
Peale läbilugemist edasianda.

Mida kodanik walimisele 
minnes peab teadma.

Tõsine töö, kokkuhoid ja kindel kord 
on püsima riigi alused.

Koonvugem suure põllumeeste erakonna ümber, 
et ühiselt eluwõörastele ja riigilõhkumatele 

püüetele wastu astuda.

Tallinna Põllumeeste Kogu wäljaanne. 
Tallinnas, 1929.



Konstantin Päts — põllumeeste juht, 
end. riiqiwanem.

Onn, parem elu ja majandusline tõus ei lange 
meile mitte õhust sülle, waid see on 

p'isiwL ja sihikindla töö wiii!
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Põllumeeste kogude ja Leiste 
erakondade tegewufest.

Põllumeeste Logud —kõige murem m kõikumatu 
kodanline erakond.

„ Põllumeestekogude erakond astub jälle kord kodanikkude ette, neid 
üles kutsudes 4. riigikogu walimistele. -

Mis on põllumeeste erakond?
<st'c, u ole mitte j uh usti selt tekkinud poliitiline organisatsioon ehk 

ruhm^ ei ka siia-sinna kõrkuw poliitiline erakond, kus täna nii ja homme 
teisiti talitatakse.

Põllumeeste erakond ei saagi seda olla, sest ta on meie

kõige suurem kodanline erakond.
Tema peal on suured kohustused ja ta on kõikumatu.
Põllumeeste erakonna sihtide wäljatöotamisel on tegutsenud terwe rida 

meie tähtsamaid riigitegelasi. '
. Allumata jääwad Eesti ajaloosse mehed, nagu esimene Eesti pea­

minister ja kõige ^raskemal ajajärgul Eesti Ajutise walitsuse juht 
Konstantin Pats, kui ka wabaduslõjg juht Jaan Laidoner, kes kõrMut^ 
töötades lõid Eesti riigi ja wiisid ta rasketes heitlustest wõiduni.

Kui pärast seda kokku astus

Eesti Afutaw Kogu
ms põllumeeste^ esitus nõrk oli ja enamus sotsialistide ja käremeelsete 
teikerakon^ade käes, lõi ta seadusi, millele elu ise ruttu wastu astus.

. Kui palju on neid,

kes on rahul Eesti põhiseadusega?
Isegi need, kes selle lõid, ütlewad, et ta on wäga puudulik. Eesti 

on esimene rnk, kellel ei ole korralikku riigipead. Puudulik põhiseadus
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ei ole onniib rohivale olulisemat wõimalust wahele astuda, kui ta oma 
esitajatega rahul ci olnud. Eesti põhiseaduse isad tahtsid tüll luua kõige 
wabama ja rahwalikuma põhiseaduse maailmas, aga üheski riigis ei ole 
raljttinl enesel nii wähe, ja tema esitajatel nii palju õigusi kui Eestis.

Eesti riif on antud täielikult erakondade ja 
100 riigikogu liikme meelewalla alla.

Ainult põllumeeste erakonnal on julgust olnud nende puuduste peale 
tähelepanu awalikult juhtida-

Ainult põllumeeste erakond on riigikogule põhjalikuma eelnõu esita­
nud, kmdas meie Põhiseadust mõistlikult ja rahulikult parandada. Aga 
see eelnõu on talewialla maetud, sest teised erakonnad oma silmakirjaliku-' 
ses ei ole lasknud seda päewakorrale wotta.

Mida nvnnwnd Põllumehed? Eesti põhiseadust tuleks muuta, et ame­
tisse seataks kindla maimuga

President.
Nagu majas peremees, peab ■ ka riigil olema riigipea, kes eriliselt 

silmas peaks rahwa üldist head käekäiku. President peab olema rahwa 
poolt walitud ja küllaldase wõimuga warustatud isik. Niisugune president 
wõiks kõrwaldada Palju neist pahedest riigiwalitsemise alal, millede all 
praegu kannatame.

Riigikogule tuleb kindel tasakaal luua, et seadusandlust juhtida rahwa 
soowide kohaselt. Ei wõi lubada, et 100 inimest Piiramatult rahwa iile 
mäletseksid, maid rahwale enesele tuleb tema usaldusmehe, presidendi, kaudu 
rohkem Wõimu anda.

Riigikogu liigete armu peab Mahendama!
Tasu maksta ainult tööaja eest, mis ci tohi ulatuda me Poole aasta. 
Ainult sel teel saab terwendada meie rahwaesitust.

Mida annab §'indel Lord.
Alles siis, kui põllumeeste erakond 1. riigikogus suureks sai, omas 

ka meie sisemine elu kindlama püsiwuse. Kuid seda ainult siis, kui põllu­
meeste erakond walit'cmisest osa wõttis. Esimesed wabariigi walitsused 
Eesti esimese riigimnnema Konstantin Patsi juhatusel toid rahu majasse. 
Eesti riik hakkas kosuma ja kaswama.

Я.Ш hädaohtlik on Lodewus.
Kes aga ci mäletaks enam seda sisem-ist rahutust ja kindluseta meele­

olu, mis walitses Eestis enne kurba 1. detsembrit? Siis facilities meil 
kõikuw faahemuse-faaliksus ilma põllumeesteta, kes wäitsc sisemise waenn 
pärast faalitsemisest eemale tõrjuti. Riigi waenlased said sisemistest hõõ­
rumistest hoogu, wõtsid julgust ja tahtsid Eestit, mille nad päris ette-
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Hans Rebane,
end. wälismimster.

ivalttnstamatult ceft {eibjib, wallutada. Meie saabus nPpus niidi ot]"a§. 
Oli meil seda werist õpetust waja?

Walitsus ilma Põhimõtteta.
Vaadakem sotsialistlist walitsnft.

Ka sellest ei wõta oia põllumeeste erakond.
Lee on teist korda meie kolme riigikogu kestel. Kas on Eesti kümne- 

aastaie kestwuse järele ära teeninud, et tal sarnane walitsus on?
. Valitsustel, millest osa ei wõtnub suur kobanline põllumeeste erakond, 

ei ole mingit kindlat joont ega põhimõtet olnud.

Riigiwanem hooldaja.
Kas on meil olnud piinlikumat lugu meie riiklises elus, kui on seda 

kuulus hoolbamisasi?
.. ,ei' kindlasti mitte! Eesti riigipea on tehase hooldajaks, kelle wastu 

ringil on nõudmisi! Riigiwanem ajab ühe käega riigi ja teile käega era. 
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osju, kas wõi sellesanm riigi wastu. Kas on jo meine asi üheski teises 
riigis mõeldaw ehk lubataw?

Põllumeeste erakond tõusis selle wastu kindlalt üles, aga la jäi oma 
nõudega üksi! Sotsialiste toetasid asunikud ja kristlik rahwaerakond. 
Tööerakond trööstis end sellega, et hooldamine tehastes kiirelt ära kaotataks. 
Aga kuhu see kaotamine jäänud on? Sellekohane eelnõu, kui ta üldse 
olemas oli, on unustatud riigikogule esitamata, kes juba laiali on läinud! 
Hooldamine kestab täies hoos edasi, ainult selle wahega, et nüüd ka 
sekwcstriwalitsus kaotatud on, ainukene walitsusasutus. kes hooldajatele 
püüdis warwaste peale astuda.

Hoolekande seaduste uputus.
Kas oleks suutnud Eesti riik

hoolekande seaduste uputusele.
wastu panna, mis sotsialistide walitsuselt, kui külluse sarwest kehwalo 
Eesti kodanikule kaela sadasid, kui põllumeeste kindlat wastuseisu kartes, 
neist mitte osa riigikogule esitamata ei oleks jäänud? — On keegi hoole­
kande wastu? Ei, aga kõike tuleb jõukohaselt teha. Juba praegused 
seadused hakkawad üle jõu käima ja nende tegijad ise hakkawad neid muut­
ma. Püüdku selle eest hoolt kanda, et

rahwas jõukamaks saaks, 
siis on meil wähem tarwis hoolekande eest wälja anda.

Sotsidel ei ole õinusetunnet.
Sotsialistlise walitsuse sõgedus läks 3. riigikogu lõpupoole isegi nii kau­

gele, et ta ei lasknud ühte sotsialistlise rühma liiget E. Joonast, kohtule 
wälja anda määratud karistust kandma. See oli sotsialistlise ajalehe toi­
metajana inimesi laimanud ja selle eest juba 9 korda kohtulikult karistatud, 
aga sotsialistid wõtsid ta asunikkude ja kristliku rahwaerakonna toetusel 
riigikogu kaitse alla- See oli näkku hirwitamine kodanikkude õigluse 
tundele.

Keskerakondade saamatus. -
Kodanlise ilmawaate alusel lasuwad keskrühmad on olnud liig wäiksed, 

jõuetud, killustatud, omawahel kibedalt wõisteldes laiali pillatud, et seda 
ilmawaadet südimalt ja järjekindlamalt kaitseda.

Nahwaeralond on peale selle weel surutud Tartu ümbruskonda ja tal 
ei ole üleriiklist ulatustki olemas.

Kristlik rahwaerakond on kokku kuiwamas, kelle tegelased usuelu tõst­
mise asemel oma kohtade ja kirikuteenrite elumugawuste eest wõitlewad.

Asunikkude koondus on kitsas rühm, kelle ainsamaks püüdeks on wõi- 
malikult palju riigilt iikskõik, mis abiõnudega, soodustusi ja kohti oma 
wilumata juhtidele wälja kaubelda.
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Nikolai Kann.
Tallinna reaalkooli direktor.

„ Tööerakond on tuntud lõhkise südamega, aga tuulte järele kohanew 
rühm, kes kunagi ei ole selgemat ja kindlamat poliitikat toetanud.

Kõigi ^nende juures ei tarwitse pikemalt peatuda. Riiklises töös on 
aga tarwilikud kindlad põhimõtted, selged sihid.

Peab teadma, mida tahetaLse.
Meie ei jõua kaugele, küll-aga wõime kõduneda ja senise töö wilja 

käest anda, kui ühest seisukohast teise kõigume.
Praegu on kogu ilmas kibe wõitlus käimas, on wastamisi kaks leeri, 

kaks ilmawandet.
Ei üle, enam olemas tagurlust, millega ainult rumalaid ja mitte, 

teadlikke inimesi kollitatakse. Juttugi ei saa olla wäikses Eestis rahwa 
keskel mingist tagurlusest.

Waid on wõitlemas wastamisi

edumeelne Lodunlus ju sotsialism.
Kõik muu on kõrwalise tähtsusega. Igasugune keskerakondade käre, 

meelsus, oma äraiganenud waadetega, on selles wõitluses ainult jalus.



Meil Eestis wõib tõsisemalt wõtta ainult kahte suuremat poliitilist 
erakonda, põllumeestekogusid ja sotsialiste. Need raks suuremat wõitlewad 
teine-teise wastu.

Siin on wastanrisi kaks ilmawaadet. Lahkuminekud nende wahel 
on wäga tõsised.

Milles on lahkuminekud kodanlise ia sotsialistlise 
ilmawaate wahel?

Sotsialistide õpetuste seisukoht on see, et riigi katte antaks kodanik­
kude töölepaigutamine. Edasi järgneb, et töölepaigutamiseks peaksid riigi 
käes olema looduswarad ja riigi käes peaks olema ka kapital.

Kas need Põhimõtted on kasulikud? On üks maa, kus neid põhi, 
mõtteid on katsutud puhtal kujul läbi toita. See on Nõukogude Wene. 
See katse on aga täiesti äpardumld, kuigi selleks just Wene majapidamises 
head eeldused. Wene rahtoas on nüüd paisatud põhjatusse toiletsusse, 
inillest pääsmist näha toeel pole.

Olgu see meile hoiatuseks sotsialismi eest.
On sügamad Põhjused, inis ei luba loota häid tagajärgi sotsialjst- 

listest õpetustest praegusaja majapidamises. Praegusaja inimene ei hakka 
end liialt waetoama, kui ta ettewõttest isikliselt hutoitatud ei ole, tagajärg 
töö wähene wiljakus. Lõputagajärg on see, et niisuguse korra juures uusi 
kapitale ei looda. Hätoitatakse olemas-oletoad lväärtused ja järgneb järk­
järguline toaesemaksjäämine.

Teine majapidamise kord on rajatud

eraalgatuse, eraomanduse ia nende kaitsmise 
põhimõttele.

Eraalgatuse põhimõte seisab selles, et kodanik ei jääks ootama suu 
ammuli kuni riik teda tööle juhib toõi midagi annab. Eraalgatus on 
õieti eraisiku toabaduse põhimõte: eraisik peab ise tegeto olema looma töö 
leidmiseks. v

Et inimene saaks oma tööjõudu ära kasutada, peab tema kasutusse 
jääma ka teatud loodustoarad, samuti tema tööga saatoutatud töö to iii. 
Sellejaoks ongi tartoilik eraomandus.

Niipea kui riik hakkab põhjendamata toõ-i kaalumata tootma toarandusi, 
hakkab wähenema tööhimu ja kokkuhoiu püüd. Eraomandust peab kait­
sema^ et inimene sellest hutoitatud oleks ja warasid edasi koguks.

Kui eraisikutele teada on, et nende töötoilja ülekohtuselt ära ei roõeta, 
siis töötatakse heameelega ja hoitakse töötoilja ülejääke. Sellest saab ette- 
toõtlikkus uut hoogu, töölviljakus suureneb, kokkuhoidlikkus kasmab, rahwa 
ja riigi jõukus läheb ülesmäge.
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Heinrich Stuwer,
tööstur.

Kuidas on Laks kirjeldatud woolu Eestis end 
awaldanud?

Eesti riigi algul, meel Asutama Kogu algul, oli sotsialistlik wool tugew 
sa sulge. Eraalgatust, eraomandust ja selle kaitset peeti wanamoolisteks 
eelarwamisteks, mis naeruwäärne. Kuid wõrdlemisi ruttu hakkas kõikuma 
tugewus ja kaduma julgus. Praegu ei juleta enam awalikult ülistada 
sotsialistlikku korda.

Aga sellega ei ole hädaoht kõrwaldatud. On tarwitusele wõetud uued, 
palju peenemad ja täielikumad mõtted eraalgatuse, eraoinanduse ja kapitali 
nõrgestamiseks.

Meie muutume

riigimoonakateks
oma mõttewiisi poolest. Meie ei mõista enam ise algatada, tööd ja tege. 
must leida, maid nõuame aina riigilt.

Kümne aasta jooksul oleme juba kaotanud ühe 
osa oma rahwa hingest, ja wäga »väärtuslise osa.

Eraalgatusel ei teki enam sarnaseid majanduslikke ja kultuurilisi 
ettewõtteid, kui palju halwematel tingimustel warem.
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Eraomanduse alalhoidmise ja soetamise asjus on lood sama kurwad 
kui eraalgatuse suhtes. Ka siin on riik awalikult araks muutunud, kuid 
ta on seda I-eidlikum salawõtetes. Täna -võetakse ühel warandus, homme 
teisel ja edaspidi ähwardatakse ivõt awatletakse wõtma kolmandal.

Meie peame riiklusesse ellu wiima rohkem kõlblist ja õiguslist jõudu, 
muidu ei püsi meie kaua. Riigid, kes rajawad oma korra õiglusele ja 
õigusele, on püsiwad, nagu seda ajalugu näitab. Jõud on ainult siis 
mõhnu, kui taises käes on lugem õigus.

Eraalgatuse, ernoniauduse ja nende kaitsmise kandu kokkuhoidmisega 
jõuame ainult, nagu teised kultuurriigid, sinna, et kindlustame meie rahwa 
ja riigi selgema tulewiku.

Teist teed sellele tulewikule wastu minemiseks ei ole, teine tee miib 
kuristikku.

Kutsume ka teiselt teelt kõiki neid, kes sinna eksinud.
Kaime õiglaselt oma teed. Ja ütleme awalikult: Ka riigipoliitika 

peab jätma senised otsed ja kõwerad sõidud teise tee suunas ja pöörduma 
sellele Manale proowitud teele meie riigi ja rahwa tulewiku kindlustamiseks.

Kodanikud, mõelgem tõsiselt, Lainelt ia rahuli­
kult nende Põhimõtete üle, mille eest roõittsmas 

suur Põllumeestekogude rühm.
Kui neist põhiniõtetest eemale läheme, neid unustame, seda halwe- 

maks muutub meie seisukord.
Meie ei ole nii rikkad, et wõiksime katseid edasi teha. Just wastu- 

oksa, wiimased iknldusnastad manitsewad meid ikka rohkem ja rohkem ettc- 
waatusele.

Ainult kodanliste põhimõtete järele talitades riiklises elus

wõib tööd in leiba Lõigile jatLuda.
Sotsialismi wastu wõitlemine on meie tähtsamaks ülesandeks, kodan­

liste põhimõtete eest wõitlemine ülimaks püüdeks.
Kodanline ilmaivaade wõib enesesse mahutada kõiki arusaajaid koda­

nikke linnas ja maal.

Põllumeeste erakond ja usuelu.
Meid ei ähwarda mitte ainult majanduslises elus tagurpidi minek. 

Ka rahwa kõlblus ja usuelu on lodewaks läinud.
Põllumeeste erakond on sellega suurel hulgal meie rahwa poolehoidu 

wõitnud, et ta on ka usuliste, kõlbliste, rahwuslistc jn kultuuriliste küsi­
muste kohin selge seisukoha wõtnud.

Inimene ei lepi ainult aineliste nõuete rahuldamisega, waid tema 
hing igatseb ka kõrgemaid eluwäärtusi.
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August Kitzberg, 
Üleriiklise käsitöömeistrite ühingute keskkoonduse juriskonsul.

Viu mõtet, lõ.puschti ja kõrgemat eesmärki suudab inimesele juhatada 
usk. See annab inimesele lvotust ja jöndu.

Kas on kristlik rahwaerakond ftrtfit ja usuellit mingisugust parandust 
ja terwendawat toonud? Ei ole!

Selle erakonna tööwili on näha, ja see ei ole muud kui kirikuelu 
lõhkumine. Sisemised tillid ja hõõrumised on selle wäikse erakonna nii 
kaugele wiinud, et ta on saanud nüüd sotsialistlise walitsuse peatoeks. Ilma 
kristliku rahwaerakonnata ei oleks saanud sotsialistlik walitsus mitte walii- 
sema hakata ja kristliku rahwaerakonna 5 häält on an und sellele walitsusele 
wäikese enamuse ja ta wee peal hoidnud.

Usuelu areneb ainult siis wõimsalt ja kirikuelu terweneb, kui selle 
eest hoolitseb suur kodanline erakond.

Rahwaarw on kaswus kinni. Perekonnaelu on lõdwenemas. Elult 
nõutakse liiga palju üle wõimiste. Kaswab nurin, kibedus.

Need ja sarnased tähelepanekud tuletawad igale riiklikult mõtlejale 
kodanikule meele neid wastutusrikkaid kohuseid, mis tal kiriku wastu 
täita on.

Otstarbetu on usuelu arenemist pooldajatel kodanikkudel saata riigi­
kogusse mõnda wäheste poliitiliste wõimctcga kirikliku erakonna esitajat, 
kes seal midagi head ei suuda korda saata, küll aga oma wäärsammudcW 
kirikule kahju teemad.

Kristliku kiriku eest hoolitsemine tuleb teha meie riigikogu enamust 
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ülesandeks, siis saame tarwilikule eesmärgile — meie rahwakiriku elu­
jõuliseks muutmisele.

Põllumeeste poliitiline erakond astub neljandas riigikogus tõsiseid 
samme meie kiriku terwendamiseks ja usuelu tõstmiseks, mida igal koda­
nikul tuleb toetada.

ÄRMN SA KkSKAS.
Waadakem Tallinnat! Kas ei ole Teie tähele pannud, kuidas wäikie 

waba koha peale isegi kümned ülikooli haridusega inimesed tormi jook- 
sewad, kas ei ole Teie näinud, kuidas kümned miljonid hädaabitööde peale 
wälja antakse.

Linnad, eriti Tallinn, on üleliiga kuhjatud ja see 
on wildaka üldpoliitika tagajärg.

Ehk loaadake Tallinna ümbrust. Kui hale ja wilets see wälja näeb. 
Ja needki inimesed, kes seal maalapikese on saanud, on nagu tuule peale 
wisatud. Igal majakesel, niis linna piirides, linna ümbruskonnas tek­
kinud, on suurelt jaolt weel rattad all.

Põllumeeste kogude poliitika ongi selle poole sihitud, et kõigile oleks 
wõimaldatud tööd ja teenistust leida, et ettewõtlikkus oleks kaitstud, et 
üleliigsele riigistamisele lõpp tehtaks, mis inimesi uulitsate ajab, et ka 
linnade ümbruskonnad peaks korda seadma, nii et inimesed seal omale 
kindlaid kodusid rajada saaksid.

£)n selge, et linnale maad ja maale linna tarwis on. On meil maa 
õitsemas seisukorras, tuleb sellest kasu linnale. Just Eestis, kus linnad 
nõrgad, olenewad nad suurel rnääral maast. On maal paar aastat halb 
lõikus, annab see linnades ennast wäga walusalt tunda. Praegu näiteks on 
halbade wiljasaakide tagajärjel linn wäga raskes seisukorras.

Peale selle peaks igaühele selge olema, et linnadel põllumeestega palju 
ühist ja tegemist on.

Põllumeeste kogud ja tööstus
Põllumeeste fcgiib. kui kindla kodanlike ilmega suur poliitiline era­

kond on järjekindlalt kaitsenud ettewõtlikust, püüdes parandada meie olu­
dele wastawaid sotsiaalseid wahekordi, et ettewõtlikus nii põllul kui töös­
tuses saaks tarwiliielt areneda.

Seda näitab kõige selgemini rühma senine tegevus rahwaesituses.
Ka tahab põllumeeste rühm silmas pidada, et Eesti majanduse elu­

jõulisemad osad tarwiliselt areneda suudaksid.
Seks on wajalik. et

kesk- ja Nüiiketöösturite organiseerimiseks

kiires korras seaduslik alus loodaks, kuna see aitab seda osa meie tööstust.
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Peeter Metusala.
akadeemilise r.-t. kunsti edendamise seltsi 

auliige.

Äseisander Ilmberg, 
üleriiklise käsitöömeistrite ühingule kesk- 

koonduse nõukogir esimees.

mis on osutunud elujõuliseinaks, tõusta kindlamale ja paremale seisu, 
kohale.

Samuti on tarwis lahendada tööstusõpilastc küsimus, nii nagu see 
laastab kesk- ja wäiketöösturitele. Mis puutub nilbcbc warandustesse, 
siis on see küsimus tarwis ometi kord ara otsustada, uagil põllumehed wda 
ammugi nõlldnud. aga ainult nii, et neid Waran duši mitte poliitiliste taga­
mõtetega ükskõik kellele antakse, waid need autagli tagasi liende waranduste 
kogujate seaduslikkudcle jnrcltulijntcle.

Kõik pealvad teadma, et põllumeestekogud seisawad kindlana selle eest, 
et riik wõimaldaks inimestele tööd teha, ja et ta ei häwitaks ega riisllks 
nende püüdmist warandust koguda ja wäärtusi luua.

Niigidogtt ja wiiiEsed erakonnad.
Ärge killustugc omn jõudu, ütleb juba mana elutarkus. See sõna 

maksab juba aastatuhandeid igalpool, igalpool ja igal ajal. Ka Parla- 
mendi-elus.

Silurtel ja manadel kultuurriikidel on mähe poliitilisi erakondi. Nad 
ei tunnegi wäikseid rühmitusi.

Need suured erakonnad on ka oma riigi suureks teinud.
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Midn wähem Polii tildelt a rone mid maa, ieda rohkeni on erakondi, 
seda rohkem on ta killustatud, seda rohkem on seal sisemisi tülisid ja seda 
wühem jõuab riik edasi.

Wäikestest erakondadest ei ole kellegil kasu ja nad takistawad ainult 
arenemist.

Kes ei mäletaks, kuidas meil on tekkinud wäikseid erakondi ja rühmi­
tusi nagu seeni wihma järele. Nad on aga kõik kadunud!

Oli püsinud seni majaomanikkude rühm. Oli näha omal ajal riigi­
kogus ka ühte üüriliste esitajat. Selleks andis tõuget üüriseadus- Üle kogu 
ilma Pandi maailmasõja ajal iiüriseadus maksma. Ta püsib seal teata- 
wate pehmendustega seni. Eesti on üks wäga wäh-estest riikidest, kus see 
seadus üle riigi kadunud, osaliselt weel nmksmas pealinnas.

Kuid seda ei saanud ometi läbi wiia need kaks majaomanikku riigi­
kogus! Ei suutnud need kaks terwest sajast seda selgeks teha suurematele 
erakondadele. Waid need tulid ise otsusele, kunas üüriseadus kaotamisele 
wõiks tulla.

On ju kodanlistes rühmades riigikogus rohkem majaomanikke, kui 
kaheliikmelises majaomanikkude rühmas.

Peale selle on ju põllumeeste kogude Tallinna nimekirja esimesed kan­
didaadid majaomanikud ja liikumata waranduste omanikud.

Majaomanikkel ei ole enam tarwis oma jõudu pingutada, kodanlist 
wäerinda nõrgestada, et oma erihuwisid riigikogus kaitseda. Seda ei saaks 
nad oma nõrga jõu läbi, kuna nende huwid suure kodanliie rühma poolt 
nii-kui-nii kaitset leiawad, kes ka üüriseaduse ülejäänud osa esimesel wvi- 
malusel kaotab.

Wäiksemad kodanlised keskrühmitused on samuti jõukillustamiseks seni­
kaua, kuni ühist keelt ei ole leitud.

Wäikcsed erakouuad tekitawad weel poliitilist korruptsiooni.
Paljud wist inäletawad teisest riigikogust rahwuswabameelsete rühma. 

Selle neljaliikmelise rühma abil pandi isegi walitsuste kukutamist toime.
Ehk waatame 3. riigikogus kristliku rahwaerakonna tegutsemist roti- 

mctjel ajal. .
On tõsiasi, et sotsialist A. Rei ei oleks saanud pahempoolset walitsust 

ainult tööerakonna ja asunikkttde toetusel kokku, kui roiimasel minutil mitte 
kristlik rahwaerakond ci oleks kaasa tulnud. Ei oleks riigiwanem A. Rei 
edasi wõiltttd • hooldajaks jääda, kui kristlik rahroaerakond teda ei oleks 
toetanud, sest ta sai ainult mõnehäälelise enamuse ja need tulid kristlas­
telt! Ja nii paljudes muudes küsimustes Wõib roäikse rühma mõni hääl, 
mille seljataga puudub laialisem kodanikkude kiht, saatuslikuks saada suure­
matele erakondadele poliitilises wõitluses. Wõib isegi riigi poliitika sinna 
poole jtthtida, kuhu enamus seda ei soowi.

On see loomulik? Ei! Wanal Inglismaal oli ainult kaks erakonda, 
ja ta sai wägeroaks ilmawalitiejaks. Anreerika Ühisriikides on ainult kaks 
erakonda ja ta on kaswanud suureks ilmariigiks.

Õppigem neilt! Meil on weel palju õppida. Derroe poliitiline õhk 
saadab enesest wälja wäikesed rühmad, kui kahjulikud pisielttkad terwest 
kehast.
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LeMiMNM
põllumeeste kogu kandidaatide nimekiri.

1. Päts, Konstantin, esimene Eesti peaminister ja päästekomitee esiinees, 
end. riigiwanem ja riigikogu esimees, Tallina börsikomitee esimees.

2. Rebnne, Hans, end. wälisminister ja 3. riigikogu liige.
3. Kann, Nikolai, end. asutawa kogu liige, Tallinna reaalkooli direktor, 

õpetajate liidu jrihatuie liige, Eesti skautide peawanem.
4. Kitzberg, August, õigusteadlane, Üleriiklise käsitöömeistrite iihingute 

keskkoonduse juriskonsult. Jaani koguduse nõukogu liige.
5. Peterson, Ernst, kirjanik, Tallinna reaalkooli inspektor.
6. Lemberg, Karl, kaubamaja omanik Tallinnas.
7. Remma, Aleksei, õigirsteadlane, talilomanik Läänemaal.
8. Neier, Hermann, ins.. Tallinna tehnikumi direktor.
9. Kiim er, Heinrich, majaomanik ja tööstur Tallinnas.

10. Metusala, Peeter, juurdelõikuse tehnika eriteadlane, akadeemilise r, t 
kunsti edendamise seltsi auliige.

11. Renter, Julius, dr., sõjamäe arst.
12. Mandel, Otto, käsitööline ja majaomanik Tallinnas.
13. Ronk, Nikolai, õigusteadlane, end. Wirunraa põllumeeste esituse juhatuse 

liige ja sekretär.
14. Kuusik, Hans, õpetaja riigi kunsttööstuskoolis ja Tallinna konserwatoo- 

riumi wanem õpetaja-
15. Umberg, Aleksander, tööstur, üleriiklise käsitöö meistrite ühingute kesk- 

koonduse nõukogu esimees.
16. Einer, August, „Estonia" teatri asjaajaja direktor.
17. Runs, Hendrik, wälismisjoni seltsi nõukogu liige.
18. Naeris, Aleksei, tööstur Tallinnas.
19. Moorson, Heinrich, ajakirjanik.
20. Waldsou, Karl, ajakirjanik.



Kodanikud!
Arge laske endid juhtida juhus­
likkudest walimiseelsetest meele­
oludest. Toetage kindlat, püfiwak 

kodanlist riigiwalitsemist.

*
Hääletage 

põllumeeste kogude 
nimekirja poolt.

Sellega aitate kaasa Eesti riigielu 
ja rahwamajanduse ülesehitamisele.

Kõik kodanikud walima
11., 12. ja 13. matt!

A/S „Ühiselu" trükk, Tallinn.


